TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:          /CTDNO-TTHT
V/v hướng dẫn đăng ký, sử dụng biên
lai thu phí, lệ phí liên quan đến giải

quyết thủ tục hành chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Nông, ngày       tháng      năm         .

Kính gửi:
- Trung tâm Hành chính công tỉnh Đắk Nông;
- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Đắk Nông;
- Các Sở: Công Thương, Giao thông Vận tải, Khoa
học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động
Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Thông
tin và Truyền thông, Văn hóa thể thao và Du lịch, Xây
dựng, Y tế.

Qua trao đổi với Đoàn Kiểm toán về tình hình thu, kê khai và nộp phí, lệ
phí tại Trung tâm Hành chính công, Cục Thuế tỉnh Đăk Nông hướng dẫn những
nội dung sau:

1. Về đăng ký và sử dụng biên lai thu phí, lệ phí
Căn cứ Điều 7 Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13 năm 2015.
Thực hiện Thông tư số 303/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016 của Bộ Tài

chính hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử dụng các loại chứng từ thu
tiền phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước.

Kể từ ngày 01/01/2023, Trung tâm Hành chính công dừng sử dụng biên
lai thu phí, lệ phí đã đăng ký sử dụng với cơ quan thuế; thực hiện kiểm kê, quyết
toán số biên lai đã sử dụng đến ngày 31/12/2022 với Cục Thuế tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện nộp vào Ngân sách số tiền phí, lệ phí đã thu hộ cho các đơn vị
cung cấp dịch vụ công; quyết toán tiền phí, lệ phí với Cục Thuế tỉnh Đắk Nông,
đồng thời bàn giao số liệu cho các đơn vị cung cấp dịch vụ công để tiếp tục theo
dõi, quyết toán.

 Kể từ ngày 01/01/2023 các đơn vị, tổ chức thu phí, lệ phí bao gồm cơ
quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức được cơ quan nhà nước có
thẩm quyền giao cung cấp dịch vụ công, phục vụ công việc quản lý nhà nước
thực hiện đăng ký sử dụng biên lai thu phí, lệ phí với cơ quan thuế để thu phí, lệ
phí theo quy định.

Việc tổ chức thu phí, lệ phí tại Trung tâm Hành chính công do Trung tâm
Hành chính công và các tổ chức được giao nhiệm vụ tổ chức thu phí, lệ phí sắp
xếp, bố trí nhân lực thực hiện.

Căn cứ quy định tại khoản 8 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ. Trường hợp các đơn
vị, tổ chức thu phí, lệ phí không trực tiếp thu phí, lệ phí thì được ủy nhiệm cho
Trung tâm Hành chính công (bên thứ ba) lập biên lai thu phí, lệ phí. Biên lai
được ủy nhiệm cho Trung tâm Hành chính công vẫn ghi tên của tổ chức thu phí,
lệ phí là bên ủy nhiệm. Việc ủy nhiệm phải được xác định bằng văn bản giữa
bên ủy nhiệm và bên nhận ủy nhiệm thể hiện đầy đủ các thông tin về biên lai ủy
nhiệm (mục đích ủy nhiệm; thời hạn ủy nhiệm; phương thức thanh toán biên lai
ủy nhiệm) và phải thông báo cho cơ quan thuế khi thông báo phát hành biên lai
theo quy định.

2. Về kê khai, nộp phí, lệ phí
Căn cứ điểm i khoản 5 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.
Theo đó, tổ chức được giao nhiệm vụ tổ chức thu phí, lệ phí theo quy định của
pháp luật về phí, lệ phí thực hiện khai số tiền phí, lệ phí đã thu được với cơ quan
thuế quản lý trực tiếp.

Cục Thuế hướng dẫn và đề nghị Trung tâm Hành chính công, các sở, các
đơn vị thu phí, lệ phí thuộc Ngân sách nhà nước được biết để phối hợp triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Đắk Nông (để báo cáo);
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng KK (thực hiện);
- Trang TTĐT ngành Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (03 bản).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Vũ Anh

		2022-10-31T15:04:03+0700
	VN
	Nguyễn Văn Huấn
	Ký bởi Nguyễn Văn Huấn

		2022-11-01T08:35:53+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Đinh Vũ Anh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Đinh Vũ Anh

		2022-11-01T10:59:12+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG
	Văn bản số:3356, ngày 01, tháng 11, năm 2022

		2022-11-01T10:59:13+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG
	Văn bản số:3356, ngày 01, tháng 11, năm 2022

		2022-11-01T10:59:14+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG
	Văn bản số:3356, ngày 01, tháng 11, năm 2022

		2022-11-01T10:59:15+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG
	Văn bản số:3356, ngày 01, tháng 11, năm 2022

		2022-11-01T10:59:16+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK NÔNG